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[bookmark: _Toc102676191]Введение
Актуальность темы. В последние годы масштабы торговли между Китаем и Россией продолжали расширяться. В настоящее время Россия стала страной с крупнейшими трансграничными операциями электронной коммерции между странами, расположенными вдоль маршрутов проекта ''Пояс и путь'', и Китаем. В качестве важной опоры "Одного пояса, одного пути" и важного коридора для строительства экономического коридора Китай-Монголия-Россия, Россия не только обладает обширным потребительским рынком, но и обладает огромным потенциалом экономического развития. В контексте международного сотрудничества в рамках реализации проекта ''Пояс и путь" китайско-российские отношения быстро развивались, а экономическое сотрудничество между двумя странами становилось все теснее и теснее.С 2013 по 2021 год Председатель КНР Си Цзиньпин посетил Россию 8 раз, а главы государств Китая и России встречались почти 40 раз.На основе прочных отношений сотрудничества масштабы двусторонней торговли между Китаем и Россией продолжают расширяться, и Россия стала страной с крупнейшими трансграничными сделками электронной коммерции с Китаем среди стран, расположенных вдоль ''Один пояс и один путь''. В транзакционных заказах российской трансграничной электронной коммерции китайские заказы на товары составляют до 80%, и Китай является страной с самой высокой долей рынка российской трансграничной электронной коммерции. В настоящее время трансграничная электронная коммерция между Китаем и Россией развивается быстрыми темпами, при этом модель развития платформ трансграничной электронной коммерции модернизируется, а строительство трансграничной логистической инфраструктуры становится все более совершенным, что создает более широкую платформу для дальнейшего развития трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией. Однако за развитием китайско-российской трансграничной электронной коммерции также стоит множество проблем: относительно единая трансграничная торговая платформа, менее чем разумная товарная структура, высокие затраты на трансграничную логистику, риски при трансграничных платежах и нехватка профессиональных талантов. Вопрос о том, как использовать крупные возможности, открывающиеся благодаря строительству "Одного пояса, одного пути", и решить проблемы, возникающие при развитии трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией с помощью политических дивидендов, становится все более актуальным среди ученых. В то же время, то, как предприятие может создать эффективную платформу услуг электронной коммерции, основанную на тенденциях развития трансграничного рынка электронной коммерции и собственных ресурсах, также имеет большое значение для хорошего развития самого предприятия и дальнейшего расширения трансграничной торговли между Китаем и Россия. Провинция Хэйлунцзян, как крупнейшая провинция в экономическом и торговом сотрудничестве Китая с Россией, добилась быстрого развития трансграничной электронной коммерции с Россией благодаря введению в последние годы специальной политики. С момента вступления России в ВТО в 2012 году объем трансграничной электронной коммерции между Хэйлунцзяном и Россией продолжал увеличиваться, а ситуация с транзакциями развивалась стабильно и быстро. Поэтому важно изучить развитие электронной коммерции между Китаем и Россией на примере провинции Хэйлунцзян.
Степень разработанности темы. Трансграничная электронная коммерция - это более продвинутая форма применения электронной коммерции, которая относится к осуществлению транзакций между сторонами в разных странах или регионах через Интернет и связанные с ним информационные платформы. Импортные и экспортные связи международной торговли обычно включают международные расчеты по платежам, таможенное оформление импорта и экспорта, международные перевозки, страхование и т.д., А также соображения безопасности и контроля рисков. Можно сказать, что трансграничная электронная торговля - это применение электронной коммерции в процессе международной торговля. В 1996 году американские профессора Kalakota и Whinston рассматривали Интернет как бизнес-платформу в первой в мире авторитетной книге по электронной коммерции "Frontiers of Electronics Commerce", а авторы рассмотрели архитектуру платформ электронной коммерции с точки зрения бизнес-операций, впервые выдвинув теорию архитектуры электронной коммерции. Они утверждают, что Интернет — это технологическая платформа, поддерживающая коммерцию, и что для ее создания необходимы две основы: политическая среда и технические стандарты[footnoteRef:1]. Всемирная конференция по электронной торговле 1997 года установила нынешнюю авторитетную концептуализацию электронной торговли: электронная торговля относится к электронизации всей торговой деятельности. С точки зрения сферы применения, его можно определить как замену традиционных очных или других прямых сделок электронными операциями между сторонами сделки; с точки зрения технологии, его можно определить как многотехнологичный комплекс, включающий обмен данными (например, EDI, электронная почта), доступ к данным (общие базы данных, электронные доски объявлений) и автоматический сбор данных (штрих-коды). Отчет Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) "Электронная торговля: условия для формирования налоговой политики", опубликованный в 1997 году, содержит подробное описание принципов налогообложения, применимых к электронной торговле, и резюме принятых условий для формирования налоговой политики. [1: Kalakota R., Whinston A.B．Frontiersof electronic commerce // Pearson Education, 1996. С. 95-115.]

С 2015 года в рамках инициативы "Один пояс, один путь", трансграничная электронная торговля между Китаем и Россией вступила в стадию быстрого развития, привлекая все больше и больше ученых для проведения исследований в этой области.Существует более 300 источников литературы на тему трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией в контексте ''Пояса и пути'', запрошенных через China Knowledge Network (CNKI). Эти документы охватывают многие предметные области, такие как экономика транспорта, финансы, корпоративная экономика, интернет-технологии, иностранные языки и литература. Что касается трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией, многие ученые провели различные исследования. Ван Цзымяо (2015) считает, что факторы, влияющие на трансграничную логистику, включают: стоимость, процедуры возврата и обмена, а также проблемы логистического распределения[footnoteRef:2]. Гао Ци (2016) считает, что необходимо обратить внимание на сотрудничество между банками и регулирующими органами и усилить соблюдение международных платежей[footnoteRef:3]. Гун Яньхуа (2019) считает, что китайская трансграничная электронная торговля стала новым путем для китайского производства ''выйти за рубеж''. Чтобы обеспечить здоровое развитие трансграничной торговли между Китаем и Россией, необходимо укреплять сотрудничество в области таможенного оформления, логистики и трансграничный платеж[footnoteRef:4]. Трансграничная электронная торговля стала важным средством экономического и торгового роста двух стран, а также преобразования и модернизации внешней торговли. Однако за развитием он также сталкивается с рядом непреодолимых рисков. Поэтому анализ рисков, с которыми сталкивается трансграничная электронная торговля между Китаем и Россией в рамках инициативы ''Пояс и путь", имеет важное теоретическое значение и практическое значение. Это не только способствует эффективному продвижению инициатива ''Пояс и путь", но также помогает стимулировать трансформацию и модернизацию традиционных обрабатывающих отраслей двух стран. [2: 《跨境电商环境下的物流问题与发展对策》王子淼. 电子商务.2015 年,第8 期第25-26页.
Ван Цзымяо. Проблемы логистики и меры противодействия развитию в среде трансграничной электронной коммерции // Электронная торговля сотрудничество. 2015. № 8. C. 25-26.] [3: 《跨境电商支付驱动建设及路径完善研究》高琦. 国际金融.2016 年,第 3 期第56-59页.
Гао Ци. Исследование по созданию и совершенствованию механизмов трансграничных платежей в электронной торговле // Международные финансы. 2016. № 8. C. 56-59.] [4: 《中俄跨境电商: 现状、风险与制度安排》宫艳华. 俄罗斯东欧中亚研究.2019 年,第 2 期第123－125页.
Гун Яньхуа. Трансграничная электронная торговля между Китаем и Россией: статус-кво, риски и институциональные механизмы // Российские исследования Восточной Европы и Центральной Азии. 2019. № 8. C. 123-125.]

Цель и задачи исследования. Целью исследования является изучение особенности электронной коммерции в Китае и России (на примере провинции Хэйлунцзян) и в свете текущей международной политической и экономической среды развития, чтобы определить разумные перспективы и соответствующие предложения относительно развития трансграничной электронной коммерции в России и Китае. Цель исследования конкретизируется в следующих задачах:
1. Проанализировать состояние развития трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией в контексте инициативы "Пояс и путь" и факторы, влияющие на развитие коммерции между двумя сторонами;
2. Рассмотреть особенности и проблемы развития электронной коммерции в России и Китае;
3. Прогнозировать перспективы и возможности развития электронной коммерции в России и Китае.
Теоретико-методологические основы исследования. Теоретико-методологическим основами исследования являются концепция Си Цзиньпина "Один пояс, один путь" и исследования ученых в области электронной коммерции и поведения потребителей в Китае и России. Посредством сравнительного анализа литературы, документов, сетевой информации, связанной с электронной коммерцией между Китаем и Россией, материалов и статистической информации, опубликованных Российской торговой ассоциацией, Российской Ассоциацией трансграничной электронной коммерции и другими учреждениями, анализируются проблемы и стратегии развития китайско-российской электронной коммерции, а также посредством глубинного интервью с менеджерами компаний электронной коммерции в провинции Хэйлунцзян выявляются особенности её развития.
Структура исследования. Выпускная квалификационная работа состоить из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы и приложений, содержащих инструментарий эмпирического исследования.

[bookmark: _Toc102676192]Глава 1. Особенности развития электронной коммерции в России и Китае
Китай и Россия являются близкими соседями, и обе страны имеют долгую историю торговли и коммерции с древних времен.Несмотря на кратковременные остановки торговли в конкретных исторических условиях, с тех пор как Китай и Россия возобновили приграничную торговлю в 1987 году, после более чем 30-летнего развития, трансграничная торговля между Китаем и Россией продолжала развиваться в положительной и хорошей тенденции, особенно в контексте китайской инициативы ''Один пояс Один путь". Благодаря постоянному совершенствованию технологии больших данных в Интернете, платежных и клиринговых систем, а также постоянному совершенствованию вспомогательных средств для Интернета вещей, традиционное поведение транзакций, основанное на фактической деловой активности, постепенно заменяется электронной коммерцией, и разнообразие торговли также расширилось расширился от традиционных отраслей промышленности, таких как легкая промышленность, энергетика, сельское хозяйство и сопутствующие товары, до большего числа аспектов.
[bookmark: _Toc102676193][bookmark: _Hlk99654150]1.1. Преимущества развития электронной коммерции в Китае и России
Китайские товары имеют низкие цены и широкий ассортимент
Трансграничная электронная торговля в Китае и России смогла так быстро развиваться в последние годы главным образом благодаря сочетанию внутренних преимуществ и внешних возможностей. Прежде всего, внутренняя экономическая структура России несбалансирована, а ее инфраструктура легкой промышленности относительно отстала. Однако Китай обладает уникальными преимуществами в обрабатывающей промышленности. Китай и Россия могут дополнять друг друга с точки зрения экономических ресурсов.[footnoteRef:5] По сравнению с западными странами преимущество китайской продукции заключается в ее низких ценах и высокой себестоимости. Взяв в качестве примера провинцию Хэйлунцзян, компаниям электронной коммерции в Хэйлунцзяне не нужно платить высокие таможенные пошлины и налог на добавленную стоимость, в то время как местные российские компании электронной коммерции должны платить, а российские физические лица могут пользоваться самыми высокими стандартами беспошлинной торговли для импортируемых товаров, что очень выгодно для трансграничныхпограничная электронная торговля в Хэйлунцзяне[footnoteRef:6]. Российские потребители обращают больше внимания на более низкие цены на продукты и более диверсифицированные товарные категории. Продукция Хэйлунцзяна обладает такими преимуществами, которые очень привлекательны для российских потребителей. [5: 中俄跨境电子商务发展现状及 SWOT 分析.吴彦艳.对外经贸.2016年,第10期第40-43页.
У Яньянь.Состояние развития трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией и SWOT-анализ // Внешнеторговое и экономическое сотрудничество. 2016. № 10. С. 40-43.] [6: 《“一带一路”背景下中俄跨境电商纵深发展研究》陈晶.现代商贸工业.2018 年,第 9 期第25-26页.
Чэнь Цзин. Углубленное исследование развития трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией в контексте инициативы ''Пояс и путь" //Современная торговля и промышленность. 2018. № 9. С.25-26.]

Группа потребителей услуг электронной коммерции в России быстро растет
Сильный потребительский рынок России создал предпосылки для развития трансграничной электронной коммерции. В случае внутреннего экономического спада российские потребители, чей фактический располагаемый доход снизился, постепенно перешли из офлайна в онлайн. Кроме того, население России продолжает расти, и молодые группы потребителей, безусловно, будут обладать огромной покупательной способностью. В 2003 году в России насчитывалось менее 10% пользователей Интернета, но сейчас эта доля возросла до более чем 50%. Видно, что российская электронная коммерция растет со скоростью 30%, а текущие ежедневные пользователи достигли 9,5 млн. В будущем Россияпотребительский рынок электронной коммерции будет чрезвычайно впечатляющим.
Кроме того, политические дивиденды, полученные в результате инициативы "Пояс и путь", могут способствовать развитию трансграничной электронной коммерции.В целях содействия быстрому развитию двустороннего экономического и торгового сотрудничества правительства Китая и России подписали ряд документов о сотрудничестве по содействию развитию трансграничной электронной коммерции между двумя странами, что обеспечивает правовую поддержку и институциональные гарантии для дальнейшего углубления экономического и торгового сотрудничества и обменов между эти две страны. Короче говоря, географические преимущества инициативы "Пояс и путь", быстрое развитие информационных технологий, огромный потенциал рынка электронной коммерции, постоянное совершенствование инфраструктуры и политических гарантий на национальном уровне создали хорошие возможности для развития электронной коммерции в России и Китае[footnoteRef:7]. [7: Там же.]

[bookmark: _Toc102676194]1.2. Модель развития трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией
В процессе непрерывного развития трансграничной электронной коммерции стремление потребителей к диверсификации и персонализации товаров постоянно совершенствуется. Чтобы удовлетворить меняющиеся потребности потребителей, модель развития трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией постепенно перешла к диверсификации[footnoteRef:8]. Основными транзакционными моделями электронной коммерции являются: [8: Ася Зуйкова. Что такое e-commerce и как устроена онлайн-торговля. [Электронный ресурс] URL: https://trends.rbc.ru/trends/industry/607fe4549a7947027eaffbe6 (Дата обращения: 22.04.2021)]

1. b2c (business-to-consumer) - интернет-магазины, которые продают товары или услуги непосредственно потребителям, т.е. розничная торговля[footnoteRef:9]; [9: 《黑龙江省跨境电子商务发展现状及对策研究》顾晓滨.对外经贸.2015 年,第10 期第93-96页.
Гу Сяобинь. Исследование состояния развития и противодействия трансграничной электронной торговле в провинции Хэйлунцзян // Внешнеторговое и экономическое сотрудничество. 2015. № 10. C.93-96.]

2. b2b (business-to-business) - компания продает что-то другим компаниям. Это может быть оптовая торговля, так что покупатель затем продает эти товары потребителям в розничной форме, или товары и услуги, предназначенные для корпоративных нужд: например, кассовые аппараты, облачные хранилища и услуги, международная доставка товаров;
3. c2b (consumer to business) - отдельные люди предоставляют товары и услуги компании. Ярким примером является аутсорсинговый исполнитель: дизайнер, программист, создатель контента;
4. c2c (consumer to consumer) - люди напрямую продают товары и услуги друг другу: няни, репетиторы, кондитеры, модельеры;
5. g2b (government to business) - государственные учреждения предоставляют что-то для бизнеса: например, доступ к радиочастотам, воздушному пространству, услуги по сбору и обработке данных;
7. c2g (consumer to government) - когда потребители платят за различные государственные услуги.
В настоящее время двумя наиболее распространенными типами основных транзакционных моделей китайско-российской электронной коммерции являются b2c и b2b[footnoteRef:10]. [10: Там же.]

В целях дальнейшего повышения эффективности логистики и уровня обслуживания новой тенденцией в развитии электронной коммерции в России и Китае является внедрение модели зарубежных складов. Существует три основных способа создания зарубежных складов, а именно самостоятельные зарубежные склады, сотрудничество с профессиональными компаниями и предоставление “универсальных” вспомогательных услуг[footnoteRef:11].Идеальной моделью интенсивного развития, основанной на зарубежных складах и общих складах, являются модели M2B2C (M - экспортер внешней торговли или производственное предприятие, B - зарубежное исполнительное звено, C - российский потребитель) и B2S2C (S - склад). Благодаря внедрению этого комплексного сервисно-ориентированного зарубежного складская модель, она способствует снижению стоимости самостоятельно построенных зарубежных складов и улучшению использования ресурсов. В то же время, она может предоставить клиентам хороший опыт покупок[footnoteRef:12]. Благодаря углубленной разработке стратегий ''Пояс и путь'' и ''Интернет +'' мы будем использовать современные информационные технологии, такие как Интернет вещей, облачные вычисления и большие данные, для создания китайско-российской модели трансграничной платформы облачных сервисов электронной коммерции, включая информационные платформы логистики, платформы платежей и расчетов, информационные платформы таможенного оформления и модели платформ аутентификации кредитных карт, так что реализация услуг ''одного окна" станет насущной необходимостью для развития предприятия. Поэтому мы должны воспользоваться возможностями для развития электронной коммерции в России и Китае, в полной мере использовать существующие социальные ресурсы, постоянно изучать новые модели развития трансграничной электронной коммерции и продолжать содействовать оптимизации структуры двусторонней торговли между Китаем и Россией. [11: 《“一带一路”背景下中俄跨境电商海外仓的建设对策》刘祎.当代经济.2018 年,第 9 期第82-84页.
Лю И. Контрмеры для строительства зарубежных складов для трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией в контексте инициативы "Пояс и путь // Современная экономика. 2018. № 9. С. 82-84.] [12: 《“ 一带一路”视域下中俄跨境电商发展面临的挑战及实现 路径》景侠、王馨桐、梁颖.哈尔滨商业大学学报( 社会科学版) .2019 年,第 3 期第85-95页.
Цзин Ся, Ван Синьтун, Лян Ин. Проблемы и пути реализации развития трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией в контексте "Пояса и пути" // Журнал Харбинского коммерческого института (издание по социальным наукам). 2019. № 3. С. 85-95.]

[bookmark: _Toc102676195]1.3. Факторы, влияющие на российский рынок трансграничной электронной коммерции
Российский рынок электронной коммерции следует китайской модели.
По данным KPMG, 17% россиян совершают покупки в интернет-магазинах в Азии, большинство из которых являются китайскими продавцами.Операционная модель и механизм продвижения китайской электронной коммерции оказали глубокое влияние на российский рынок.
Ценовой фактор остается наиболее важным фактором для российских потребителей
Когда покупатели выбирают товары, они ориентируются на цену, бренд и оценку. Китайские товары могут получить сравнительное преимущество в России благодаря ценовым преимуществам, но есть также много российских потребителей, которые уделяют больше внимания качеству самих продуктов, чтобы можно было реализовать ценность самих продуктов. Ценность бренда может быть реализована. Цены на товары, предлагаемые иностранными сайтами, лучше, чем в России, и есть много разновидностей и широкий выбор[footnoteRef:13]. [13: 《“一带一路”倡议下中俄跨境电商发展面临的风险及路径选择》许永继.学术交流.2020 年,第 2 期第132-141页
Сюй Юнцзи. Риски и варианты развития трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией в рамках инициативы "Пояс и путь" // Академический обмен. 2020. № 2. С. 132-141. ]

Географические факторы России
Россия обладает огромной территорией, и экономическое развитие восточных и западных регионов серьезно несбалансировано.В последние годы Россия реализовала крупномасштабную стратегию развития востока, которая эффективно сбалансировала развитие региональной экономики, уменьшила негативные последствия, обусловленные географическим распределением, и активно развила строительство транспортной инфраструктуры для повышения операционной эффективности экономики в целом.Однако эффективность работы электронной коммерции по-прежнему низка[footnoteRef:14]. Традиционным методам покупок требуется не менее двух недель, чтобы получить товар от заказа до доставки. По этой причине необходимо разработать ''Интернет + электронная коммерция''. [14: 《中俄跨境电子商务发展现状及 SWOT 分析》吴彦艳.对外经贸.2016年,第10期第40-43页.
У Яньянь.Состояние развития трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией и SWOT-анализ // Внешнеторговое и экономическое сотрудничество. 2016. № 10. С. 40-43.]

[bookmark: _Toc102676196]1.4. Состояние электронной коммерции в Китае и России
Масштабы трансграничных транзакций электронной коммерции между Китаем и Россией быстро растут

[…]

развитие трансграничной электронной коммерции в Китае и России тоже сталкивается с жесткой конкуренцией со стороны компаний. С одной стороны, конкуренция со стороны других стран, с другой стороны, конкуренция между отечественными предприятиями также очень жесткая. Кроме того, отечественным компаниям электронной коммерции с обеих сторон не хватает обучение талантов в области электронной коммерции.
Наконец, развитие трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией требует совместных усилий обеих сторон по разработке политики и нормативных мер для поддержки развития торговли между двумя сторонами со стороны правительства, обеспечения надлежащей политики и правовой среды для развития трансграничной электронной коммерции.коммерческую торговлю и постоянно совершенствовать строительство логистической инфраструктуры для обеспечения бесперебойности и основных условий торговли электронной коммерцией между двумя сторонами, улучшения платежной системы и обеспечения торговых интересов предприятий электронной коммерции между двумя сторонами; в то же время поощрять китайскую и российскую электронную торговлю предприятия для осуществления трансграничной электронной коммерции, а также направлять и направлять предприятия для обеспечения здорового развития электронной коммерции.Посредством контрмер для развития электронной коммерции между Китаем и Россией с целью содействия здоровому/быстрому развитию электронной коммерции между Китаем и Россией.
Китай и Россия добились большого прогресса в трансграничной торговле, но они все еще сталкиваются с рядом проблем. Я считаю, что благодаря совместным усилиям Китая и России у обеих сторон есть большие перспективы для развития электронной коммерции.
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[bookmark: _Toc102676203]Приложение 1
Гайд интервью менеджерами с китайских трансграничных предприятий электронной коммерции
I. Личные данные
1. Имя.
2. Название компании, в которой Вы сейчас работаете.
3. Какова Ваша текущая позиция?
4. За какое направление работы компании Вы в настоящее время несете ответственность?
5. Как долго Вы работаете в бизнесе?
II. Состояние индустрии трансграничной электронной коммерции
1. Как вы думаете, быстро ли развивается трансграничная электронная торговля между Китаем и Россией?
2. Поддерживают ли правительства Китая и России развитие трансграничной электронной коммерции?
3. Каковы, по вашему мнению, особенности развития электронной коммерции в Китае и России?
III. Проблемы и перспективы индустрии трансграничной электронной коммерции
1. В этом году многие отрасли оказались в ловушке глобального кризиса цепочки поставок и проблем с логистикой. Чувствует ли отрасль, что в последнее время эти проблемы ослабли?
2. С точки зрения индустрии трансграничной электронной коммерции, какие проблемы необходимо решить в настоящее время?
3. Как вы думаете о будущем индустрии трансграничной электронной коммерции?

[bookmark: _Toc102676204]Приложение 2
Пример транскрипта интервью
Респондент Г-н Ли.
Сфера интервью: Развитие китайско-российской трансграничной электронной коммерции: 1 час 10 минут.
Дата: 24.04.2022.
Тема: «Особенности и перспективы развития электронной коммерции
в России и Китае»
Интервьюер (И): Здравствуйте! Г-н Ли. Меня зовут Ван Юань. Я являюсь студентом факультета социологии Санкт-Петербургского государственного университета. Я провожу исследование на тему «Особенности и перспективы развития электронной коммерции в России и Китае (на примере провинции Хэйлунцзян)». Цель исследования - выявить основные особенности формирования современного китайского и российского электронной коммерции в Китае и России и проанализировать перспективы на примере рынка электронной коммерции провинции Хэйлунцзян. Спасибо, что согласились принять участие в интервью! Надеюсь, оно не отнимет у Вас много Вашего драгоценного времени, но очень поможет провести мое социологическое исследование. Данные интервью будут использованы только в обобщенном, анонимном виде с соблюдением правовых и моральных норм.
[bookmark: _Hlk101895739]Респондент (Р): Добрый день, Ван, с радостью отвечу на Ваши вопросы!
И: Итак, прежде всего, первый вопрос. Пожалуйста, скажите мне название компании, в которой Вы сейчас работаете.
Р: Хэйлунцзян Rusuton International Logistics Co., Ltd.
И: Какова Ваша текущая позиция?
Р: Директор Департамента планирования операций.
И: За какое направление работы компании Вы в настоящее время несете ответственность?
Р: В основном я отвечаю за работу и планирование всей платформы электронной коммерции, планирование контента, планирование мероприятий и т.д.
И: Хорошо, я понимаю. Итак, сколько лет вы были в бизнесе?
Р: Около 8 лет.
И: Это довольно долго, большой опыт. Большое спасибо. Первая часть интервью окончена. Ниже мы начинаем вторую часть. Можно?
Р: Хорошо, давайте.
И:Как вы думаете, быстро ли развивается трансграничная электронная торговля между Китаем и Россией?
Р: Да. В сравнении с другими странами темпы развития электронной коммерции в России относительно низкие, и есть много возможностей для улучшения. Стратегия ''Пояс и путь" открыла огромные возможности для развития трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией. Она преодолела пространственные и временные ограничения трансграничной электронной коммерции, открыла логистический канал для поездов Китай-ЕС и заложила хорошую основу для продвижения развитие электронной коммерции в Китае и России.
И: Что сделали правительства России и Китая для поддержки развития электронной коммерции?
Р: С 2015 года российское правительство поощряет развитие трансграничной электронной коммерции, что оказывает решительную поддержку развитию трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией. В целях лучшего развития трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией две страны активно участвуют в культурных обменах и торговле.. В 2014 году в Суйфэньхэ были открыты ''Пограничное и Дуннин'', что значительно сэкономило время таможенного оформления товаров между двумя странами и сделало торговлю между Китаем и Россией более удобной. В том же году Китай и Россия запустили проект ''Зеленый канал'', который упростил таможенное оформление предприятий, значительно сократив при этом процедуры таможенного оформления и время досмотра грузов. В 2015 году китайско-российская платформа для таможенного оформления трансграничной электронной коммерции официально запущена в Суйфэньхэ. Реализация этой инициативы еще больше укрепила сотрудничество между Китаем и Россией в области трансграничной электронной коммерции и заложила хорошую основу для реализации обмена информацией о контроле логистики между Китаем и России и содействие сокращению сроков таможенного оформления грузов. В ноябре 2021 года Министерство торговли опубликовало ''14-й Пятилетний план качественного развития внешней торговли'' для поддержки ускоренного развития новых торговых форматов, содействия устойчивому и здоровому развитию трансграничной электронной торговли и ускорения развития из зарубежных складов.
И: Похоже, что китайское правительство всячески поддерживает развитие российско-китайской электронной коммерции. Каковы, по вашему мнению, особенности развития электронной коммерции в Китае и России?
Р: Во-первых, отраслевая структура в основном основана на платформах. В настоящее время трансграничная электронная торговля между Китаем и Россией в основном включает сервисные платформы электронной коммерции, созданные местными органами власти, и сервисные платформы, созданные компаниями электронной коммерции, такими как Aliexpress, Alibaba. В последние годы в Интернет появилось больше типов платформ электронной коммерции, такие как EPinDuo, EYouXuan и т.д., но они все еще находятся на начальной стадии развития, размер рынка относительно невелик.
Во-вторых, структура торговли в основном основана на товарах первой необходимости и бытовой электронике. Из-за различных экономических структур и структур ресурсов Китая и России сотрудничество между ними может быть взаимодополняющим.Более того, трансграничная электронная торговля между Китаем и Россией сохранила характеристики традиционной торговли, в основном основанной на таких товарах, как одежда, мобильные телефоны и компьютеры. На эти виды товаров приходится значительная доля трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией.
В-третьих, сфера сотрудничества постепенно расширяется, включая логистику и платежи. Чтобы обеспечить лучшее развитие трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией, Китай и Россия начали углубленные обмены по ключевым аспектам развития трансграничной электронной коммерции, чтобы сотрудничество между двумя сторонами могло быть более углубленным, особенно в области логистика трансграничной электронной коммерции.В 2013 году в рамках развития китайско-российской трансграничной электронной коммерции была создана логистическая платформа ''Русский экспресс'', которая эффективно сократила сроки китайско-российской трансграничной логистики электронной коммерции.Кроме того, китайские компании электронной коммерции также активно учитывают потребительские привычки местных жителей, например, сотрудничают с ''Яндекс Платежом''.Таким образом, углубленное сотрудничество в области логистики и платежей для развития трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией вывело развитие трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией на новый уровень.
И: Хорошо, большое спасибо за Ваш подробный ответ на этот вопрос, который будет очень полезен для моего исследования. Далее мы начинаем следующую часть интервью.
Р: Пожалуйста, задавайте следующие вопросы.
И:В этом году многие отрасли оказались в ловушке глобального кризиса цепочки поставок и проблем с логистикой. Чувствует ли отрасль, что в последнее время эти проблемы ослабли?
Р:В настоящее время ''Omicron'' представляет угрозу и был обнаружен во многих странах, а также были завезены случаи заболевания из-за рубежа в Китай. ''Omicron'' может привести к блокадам в некоторых странах, а для глобальной цепочки поставок блокадные меры любой страны будут иметь значительную цепную реакцию на восходящие и нисходящие цепочки поставок и логистику в других частях мира.И Китай, и весь мир переживают новый цикл нестабильности, и ситуация меняется слишком быстро, что делает и без того напряженный глобальный кризис цепочки поставок и проблемы с логистикой еще более серьезными. В Китае, столкнувшемся с глобальным кризисом цепочки поставок и проблемами логистики, Китай, с его целостной производственной системой, мощной пропускной способностью портов и эффектом профилактики и контроля эпидемий, оказал отечественным трансграничным продавцам бесконечно сильную поддержку, вызвав волну дивидендов для экспорта внешней торговли Китая и значительно облегчив часть от давления глобального кризиса цепочки поставок и проблем с логистикой. Но, с другой стороны, мы также должны ясно видеть, что многие трансграничные продавцы электронной коммерции сейчас борются за выживание.
И: С точки зрения индустрии трансграничной электронной коммерции, какие проблемы необходимо решить в настоящее время?
Р: Во-первых, китайские компании электронной коммерции сталкиваются с жесткой конкуренцией со стороны низких цен и гомогенизации. Китайские компании электронной коммерции снижают цены, чтобы выстоять на высококонкурентном рынке. Наша платформа организовала российские групповые закупки с целью повышения конкурентоспособности. Но многие продавцы недовольны развитием этой активности, например, строгими правилами участия в акции, высокими требованиями к скидкам и т. д. Реализация данной стратегии низкоценовой конкуренции не является устойчивой, что негативно сказывается на стабильном развитии предприятия. Кроме того, поскольку продукция в основном идентична по стилю и функциям, потребители имеют больший выбор при покупке продукции, что затрудняет формирование лояльности потребителей и негативно сказывается на устойчивом развитии бизнеса.
Во-вторых, логистика и дистрибуция сложны и неэффективны в России. В связи с фрагментацией российского рынка логистика и дистрибуция затруднены, а сроки логистики и дистрибуции слишком велики. На практике, почтовый способ является наиболее часто используемым способом доставки товаров. Общий срок доставки составляет 3 дня, таможенная очистка 10 дней, плюс логистика в Россию время доставки до 15 дней, общее время около 28 дней. Кроме того, процедуры таможенного оформления в России более сложны, что усложняет логистику и дистрибуцию. А поскольку уровень логистики и дистрибуции в России все еще находится на стагнации, в условиях значительного увеличения пакетов электронной коммерции неправильное управление логистикой и дистрибуцией напрямую приведет к отставанию большого количества товаров.
В-третьих, низкий уровень проникновения электронных платежей в России снизил эффективность платежей.Хотя За последние годы в России используются такие способы оплаты, как Яндекс, большинство россиян по-прежнему не доверяют онлайн-платежам, а способы оплаты наложенным платежом стали основной формой оплаты для россиян.Недостатки способа оплаты наложенным платежом увеличили операционные трудности компаний электронной коммерции. Время сбора средств составляет до 2-3 месяцев. Длительный цикл возврата капитала напрямую повлияет на скорость трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией.
[bookmark: _Hlk101902587]И: Похоже, что в трансграничной электронной коммерции между Китаем и Россией все еще много проблем, так как вы думаете о будущем индустрии трансграничной электронной коммерции?
Р: Главная причина, по которой я пришел в трансграничную индустрию, - это насыщенность внутренней электронной коммерции и оптимизм зарубежных рынков.Трансграничная электронная коммерция и внутренняя электронная коммерция относятся к одной и той же отрасли электронной коммерции, но в ближайшие три-пять лет, я думаю, основное поле битвы электронной коммерции должно быть в области трансграничной электронной коммерции.Группа продавцов отечественной электронной коммерции в основном находится в состоянии насыщения, а отечественная платформа электронной коммерции также достигла высочайшего уровня трафика, технологий и правил, и конкуренция чрезвычайно жесткая.С другой стороны, трансграничная электронная коммерция по-прежнему считается отраслью голубого океана. из-за последствий эпидемии в этом году она постепенно стала хорошо известна всем, и есть много возможностей для развития с точки зрения емкости рынка. Мое самое интуитивное ощущение заключается в том, что российская группа потребителей электронной коммерции постоянно расширяется, а привычки к онлайн-потреблению постепенно растут. В целом уровень электронной коммерции в России лишь эквивалентен уровню отечественной электронной коммерции несколько лет назад, но темпы роста быстрые.Я считаю, что индустрия трансграничной электронной коммерции, при решительной поддержке различных политик, введенных правительством, и с более практическими курсами, проводимыми отраслевыми учебными заведениями, китайские трансграничные компании электронной коммерции определенно смогут добиться “взлета” показателей продаж в сезон покупок 2022 года.
И: Хорошо, большое спасибо за Ваши ответы! Еще раз спасибо за Вашу готовность принять участие в этом интервью! Желаю Вам всего наилучшего! Р: Не за что. Всего доброго,
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