Отзыв

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ,

направления «Социология» (магистратура), прорамма «Социология в России и Китае»

Ван Юань

по теме: «Особенности и перспективы развития электронной коммерции

в России и Китае (на примере провинции Хэйлунцзян)»

Выпускная квалификационная работа Ван Юань посвящена актуальной для

современных социологических исследований теме – изучению электронной коммерции в

Китае и России.

Целью исследования является изучение особенности электронной коммерции в

Китае и России (на примере провинции Хэйлунцзян) и в свете текущей международной

политической и экономической среды развития, чтобы определить разумные перспективы

и соответствующие предложения относительно развития трансграничной электронной

коммерции в России и Китае. Цель исследования конкретизируется в следующих задачах:

1. Проанализировать состояние развития трансграничной электронной коммерции между

Китаем и Россией в контексте инициативы "Пояс и путь" и факторы, влияющие на

развитие коммерции между двумя сторонами;

2. Рассмотреть особенности и проблемы развития электронной коммерции в России и

Китае;

3. Прогнозировать перспективы и возможности развития электронной коммерции в

России и Китае (С. 7).

На наш взгляд автор успешно справился с поставленными задачами. ВКР

выполнена на основе современных данных социологических исследований

электронной коммерции в Китае и России и с использованием современной

литературы по теме. В процессе работы над ВКР Ван Юань проявил самостоятельность,

целеустремленность, активность в проведении эмпирического исследования. Ван Юань

также принял участие в ряде конференций.

ВКР Ван Юань представляет собой самостоятельное социологическое исследование

электронной коммерции в Китае и России, прикладные результаты которого можно было

бы рекомендовать использовать как для дальнейших научных исследований по данному

направлению социологии, так и для разработки рекомендаций государственным и

частным организациям в наших городах и странах. ВКР отвечает требованиям,

предъявляемым к работам подобного рода, и заслуживает положительной оценки.
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